

Don José Villán Fuertes, Secretario do Concello de Carballo - A Coruña

## **CERTIFICO:**

Que o Pleno da Corporación Municipal, en sesión Ordinaria celebrada en data luns 29 de xullo de 2019 adoptou, entre outros, o seguinte acordo:

### **10.- Seguimento órganos de goberno:**

#### **10.2.- Información rendida ao Ministerio de Facenda e Administracións Públicas en cumprimento do artigo 16 da orde MAP/2105/2012 do 1 de outubro. Execución primeiro trimestre de 2019. Toma de coñecemento.**

Dáse conta e tráncríbese o informe da interventora municipal do 22 de xullo de 2019

«O artigo 207 do Real decreto legislativo 2/2004, de 5 de marzo, Texto refundido da lei reguladora das facendas locais, establece “A intervención da entidade local remitirá ao Pleno da entidade, por conducto da presidencia, información da execución dos orzamentos e do movemento da tesourería por operacións presupuestarias independentes e auxiliares do orzamento e da súa situación, nos prazos e coa periodicidade que o pleno estableza”.

O artigo 16 da Orde ministerial HAP/2105/2012, de 1 de outubro, modificada pola Orde HAP/2082/2014, de 7 de novembro, pola que se desenvolven as obrigacións de suministro de información previstas na Lei Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidade Presupuestaria e Sostenibilidade Financeira, establece as obrigacións trimestrais de suministro de información, que han de cumprimentarse antes do último día do mes seguinte á finalización de cada trimestre do ano.

En virtude de todo iso, remítese por esta intervención ao Pleno do Concello de Carballo, a seguinte información, referida ao primeiro trimestre de 2019, e que foi remitida ao Ministerio con data do 30 de abril de 2019.

- a) Resumen clasificación económica da execución presupuestaria do estado de ingresos e gastos.
- b) Calendario e orzamento de Tesorería.
- c) Informe actualizado avaliación resultado estabilidade presupuestaria
- d) Informe nivel de débeda final primer trimestre 2019.»



**Ejecuciones trimestrales de las Entidades Locales. Trimestre 1 - Ejercicio 2019**

Entidad Local:    v.1.0.10-

10.34.251.72

Atención: recuerde que los cambios que haga aquí pueden afectar a otros formularios, como por ejemplo el Calendario y Presupuesto de tesorería.

**F.1.1.1 Resumen Clasificación Económica**

(Unidad: Euros)

No olvide pulsar "Enviar" antes de abandonar el formulario

[VOLVER](#)

[IMPRIMIR](#)

INGRESOS	Ejercicio Corriente				Ejercicios cerrados	Estimación Derechos Reconocidos Netos a 31-12-2019	Desviación (B)/(A)-1	Observaciones
	Previsiones iniciales Presupuesto 2019	(A) Estimación Previsiones definitivas al final de ejercicio (1)	(B) Derechos Reconocidos Netos (2)	Recaudación Líquida (2)	Recaudación Líquida (2)			
1 Impuestos directos	8.109.662,26	8.109.662,26	1.233.930,09	4.223,15	17.094,59	7.704.179,15	-0,85	
2 Impuestos indirectos	205.000,00	205.000,00	25.246,30	13.478,84	182,53	205.000,00	-0,88	
3 Tasas y otros ingresos	5.348.044,00	5.348.044,00	1.675.184,64	182.568,76	4.593,84	5.348.044,00	-0,69	
4 Transferencias corrientes	9.661.522,91	10.045.576,66	2.117.037,24	2.117.037,24	578.758,52	9.844.665,13	-0,79	
5 Ingresos patrimoniales	56.532,60	56.532,60	6.004,22	6.004,22	0,00	55.401,95	-0,89	
6 Enajenación de inversiones reales								
7 Transferencias de capital	566.125,94	2.185.115,07	0,00	0,00	0,00	1.529.580,55	-1,00	
8 Activos financieros	60.000,00	3.138.102,79	0,00	0,00	1.931,02	20.000,00	-1,00	
9 Pasivos financieros	498.588,99	1.296.570,72	0,00	0,00	0,00	400.000,00	-1,00	
<b>Total Ingresos</b>	<b>24.505.476,70</b>	<b>30.384.604,10</b>	<b>5.057.402,49</b>	<b>2.323.312,21</b>	<b>602.560,50</b>	<b>25.106.870,78</b>	<b>-7,06</b>	

  

GASTOS	Ejercicio Corriente				Ejercicios cerrados	Estimación Obligaciones Reconocidas Netas a 31-12-2019	Desviación (B)/(A)-1	Observaciones
	Créditos iniciales Presupuesto 2019	(A) Estimación Créditos definitivos al final de ejercicio (1)	(B) Obligaciones Reconocidas Netas (2)	Pagos Líquidos (2)	Pagos Líquidos (2)			
1 Gastos de personal	7.899.252,84	8.102.314,59	1.561.923,07	1.561.401,73	5.463,86	7.454.129,43	-0,81	
2 Gastos en bienes corrientes y servicios	11.388.933,09	11.948.795,78	1.381.303,74	1.375.699,04	1.152.051,34	10.753.916,20	-0,88	
3 Gastos financieros	4.001,00	4.001,00	0,00	0,00	0,00	800,00	-1,00	
4 Transferencias corrientes	1.676.120,00	1.757.295,03	66.610,66	59.995,66	785.573,77	1.317.971,27	-0,96	
5 Fondo de contingencia y Otros imprevistos	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-1,00	
6 Inversiones reales	3.452.169,77	8.487.197,70	481.800,64	478.916,00	502.371,18	4.243.598,85	-0,94	
7 Transferencias de capital								
8 Activos financieros	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00	20.000,00	-1,00	
9 Pasivos financieros								
<b>Total Gastos</b>	<b>24.505.476,70</b>	<b>30.384.604,10</b>	<b>3.491.638,11</b>	<b>3.476.012,43</b>	<b>2.445.460,15</b>	<b>23.790.415,75</b>	<b>-6,58</b>	

(1) Estimación Previsiones definitivas al final ejercicio - Presupuesto actualizado, incluyendo las modificaciones ya tramitadas y/o previstas tramitar hasta final de ejercicio  
 (2) Datos de ejecución acumulados a final del trimestre vencido

FIRMADO POR José Villán Fuertes (FECHA: 31/07/2019 13:23:00) Evencio Ferrero Rodríguez

FECHA: 31/07/2019 12:56:00

Versión imprimible

CVD: zSmfbs2nyPQ5twpwrMxa Verificable en la Sede Electrónica del Organismo.



**Ejecuciones trimestrales de las Entidades Locales. Trimestre 1 - Ejercicio 2019**

Entidad Local:    v.1.0.10-

10.34.251.72

**F.1.1.9 Calendario y Presupuesto de Tesorería**

En este formulario los datos se envían automáticamente.

[VOLVER](#) [IMPRIMIR](#)

(Importes en EUROS)

CONCEPTO	RECAUDACIÓN/PAGOS REALES Y ESTIMADOS												
	TRIMESTRE CERRADO RECAUDACIÓN/PAGOS ACUMULADA AL FINAL DEL TRIMESTRE VENCIDO (2)						PREVISIONES TRIMESTRE EN CURSO					PREVISIÓN RECAUD./PAGOS EN EL TRIMESTRE(4)	PREVISIÓN RECAUD./PAGOS RESTO DEL EJERCICIO (5)
	CORRIENTE			CERRADOS			PREVISION RECAUDACIÓN/PAGOS EN CADA MES (3)						
	NO INCLUIDOS EN LOS CÁLCULOS DEL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES	INCLUIDOS EN LOS CÁLCULOS DEL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES	TOTAL	NO INCLUIDOS EN LOS CÁLCULOS DEL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES	INCLUIDOS EN LOS CÁLCULOS DEL PERIODO MEDIO DE PAGO A PROVEEDORES	TOTAL	TOTAL	ABRIL	MAYO	JUNIO			
Fondos líquidos al inicio del periodo (1)						16.411.703,99	13.652.287,10	14.978.291,84	13.790.959,81	13.652.287,10	13.770.847,85		
<b>Cobros presupuestarios</b>		2.323.312,21			602.560,50	2.925.872,71	2.371.379,80	1.550.118,45	2.181.044,32	6.102.542,57	15.051.903,20		
1. Impuestos directos		4.223,15			17.094,59	21.317,74	778.227,94	83.900,25	681.598,63	1.543.726,87	6.443.288,15		
2. Impuestos indirectos		13.478,84			182,53	13.661,37	17.405,46	7.286,40	12.384,47	37.076,33	139.638,76		
3. Tasas y otros ingresos		182.568,76			4.593,84	187.162,60	880.565,97	498.909,71	685.034,31	2.064.509,98	2.353.118,38		
4. Transferencias corrientes		2.117.037,24			578.758,52	2.695.795,76	623.224,34	855.702,64	778.420,92	2.257.347,90	5.368.173,33		
5. Ingresos patrimoniales		6.004,22			0,00	6.004,22	65,70	65,31	745,73	876,80	408,00		
6. Enajenación de inversiones reales		0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
7. Transferencias de capital		0,00			0,00	0,00	46.509,90	15.689,58	22.860,15	85.059,61	302.632,64		
8. Activos financieros		0,00			1.931,02	1.931,02	0,00	47.625,35	0,00	47.625,35	12.374,65		
9. Pasivos financieros		0,00			0,00	0,00	25.380,43	40.839,23	0,00	66.319,72	432.269,28		
<b>Cobros no presupuestarios</b>		636.324,64			0,00	636.324,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Cobros realizados pendientes de aplicación definitiva</b>		297.965,80			0,00	297.965,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Pagos Presupuestarios</b>	1.621.397,39	1.854.615,04	3.476.012,43	791.037,63	1.654.422,52	2.445.460,15	5.921.472,58	1.045.375,06	2.737.450,48	2.201.156,28	5.983.981,82	13.820.923,06	
1. Gastos de personal	1.561.401,71	0,00	1.561.401,71	5.463,86	0,00	5.463,86	1.566.865,59	552.306,33	541.704,45	909.435,61	2.003.446,39	4.189.596,84	
2. Gastos en bienes corrientes y servicios	0,00	1.375.699,04	1.375.699,04	0,00	1.152.051,34	1.152.051,34	2.527.750,38	321.881,90	1.771.629,22	544.886,48	2.638.397,60	6.503.508,67	
3. Gastos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	805,81	0,00	805,81	2.062,13		
4. Transferencias corrientes	59.995,66	0,00	59.995,66	785.573,77	0,00	785.573,77	845.569,43	50.612,18	45.727,60	227.323,01	323.662,77	900.497,71	
5. Fondo de contingencia y Otros imprevistos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
6. Inversiones reales	0,00	478.916,00	478.916,00	0,00	502.371,18	502.371,18	981.287,18	120.574,67	364.491,92	503.184,73	988.251,38	2.194.675,58	
7. Transferencias de capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
8. Activos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.091,43	16.328,33	29.417,87	30.582,13		
9. Pasivos financieros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
<b>Pagos no presupuestarios</b>	0,00	672.898,76	672.898,76	0,00	0,00	0,00	672.898,76	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
<b>Pagos realizados pendientes de aplicación definitiva</b>	0,00	25.208,70	25.208,70	0,00	0,00	0,00	25.208,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Fondos líquidos al final del periodo							13.652.287,10	14.978.291,84	13.790.959,81	13.770.847,85	13.770.847,85	15.001.827,99	

FECHA: 31/07/2019 13:23:00

Evencio Ferrero Rodríguez

FECHA: 31/07/2019 12:56:00

FIRMADO POR José Villán Fuertes

Versión imprimible

CVD: zSmfbs2nyPQ5twpwrMxXa Verificable en la Sede Electrónica del Organismo.



**Ejecuciones trimestrales de las Entidades Locales. Trimestre 1 - Ejercicio 2019**

Entidad Local: **11-15-019-AA-000** **Carballo** (16600) v.1.0.10-  
 10.34.251.72

**F.3.2 Informe actualizado Evaluación - Resultado Estabilidad Presupuestaria Grupo Administración Pública y valoración del cumplimiento de la regla del gasto**

(En el caso de que la Entidad este sometida a Contabilidad Empresarial el Ingreso y Gasto no Financiero ya es directamente el computable a efectos del Sistema Europeo de Cuentas) - no aplican ajustes

Entidad	Ingreso no financiero	Gasto no financiero	Ajustes propia Entidad	Ajustes por operaciones internas	Capac./Nec. Financ. Entidad
11-15-019-AA-000 Carballo	24.686.870,78	23.770.415,75	264.651,89	0,00	1.181.106,92
<b>Capacidad/Necesidad Financiación de la Corporación Local</b>					<b>1.181.106,92</b>

**LA CORPORACIÓN LOCAL CUMPLE CON EL OBJETIVO DE ESTABILIDAD PRESUPUESTARIA**



**Ejecuciones trimestrales de las Entidades Locales. Trimestre 1 - Ejercicio 2019**

Entidad Local: **11-15-019-AA-000** **Carballo** (16600) v.1.0.10-  
 10.34.251.72

**F.3.4 Informe del nivel de deuda viva al final del periodo actualizado**

**Deuda viva PDE al final del periodo**

Entidad	Deuda a corto plazo	Emisiones de deuda	Operaciones con Entidades de crédito	Factoring sin recurso	Arrendamiento financiero	Asociaciones publico privadas	Pagos aplazados por operaciones con terceros	Otras operaciones de crédito	Con Administraciones Públicas solo FFEELL (1)	Total Deuda viva PDE al final de periodo
11-15-019-AA-000 Carballo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Corporación Local</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Total Deuda viva PDE **0,00**

E para que conste, para os efectos oportunos expido o presente certificado coa reserva establecida no art. 206 do R.O.F., de orde e co visto e prace do Sr. Alcalde, en Carballo, asinado dixitalmente na data que figura ao marxe.

V. e Pr.  
 O alcalde